
DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | TERÇA, 25 DE MARÇO DE 2025 | ANO XV | EDIÇÃO: 01288-A

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
José Elson de Lima Alves

Secretário Chefe do Gabinete Civil

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Tributação

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Secretaria Municipal de Agricultura

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Turismo e Juventude

Secretaria Municipal de Transporte 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico  e Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Cultura

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais

  Secretaria Especial de Administração Hospitalar

Controladoria Geral do Município

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | TERÇA, 25 DE MARÇO DE 2025 | ANO XV | EDIÇÃO: 01288-A

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO –
SRP - Nº 007/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO

02.022-032/2025  

O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 07/04/2025 às
08h01min, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico - SRP,
tipo menor preço por item. Objetivando: Contratação de empresa para
o fornecimento de fogos de artifícios para o município de Passa e
Fica/RN, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, edital disponível em:
www.licitafacil.tce.rn.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: (84) 98161-5550.

Passa e Fica/RN, em 24 de Março de 2025.

Jailson Floriano do Nascimento

 Pregoeiro Oficial

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325084610  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:48:04

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
021/2022 PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001/2022

PROCESSO N° 02.013-017/2022  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. Contratada: RSP NEGÓCIOS E SERVIÇOS,
inscrito sob CNPJ nº 3.839.764/0001/88. Objeto: Contratação de
empresa especializada nos serviços de tecnologia da informação,
visando a manutenção de computadores, eletrônicos, redes de internet e
backup em nuvem com servidor local para atender as necessidades da
administração do município de Passa e Fica/RN. Objeto do Termo:
Prorrogação de vigência do contrato original até 21 de Março de 2026,
iniciando a vigência prorrogada em 21 de Março de 2025 conforme
artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Passa e Fica/RN, em 24  de Março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325084814  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:49:19

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
027/2021 PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02.013-025/2021  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:

08.144.982/0001-05. Contratada: ANA NERI DA SILVA EPP, inscrito
sob CNPJ nº 04.590.289/0001-05. Objeto: Contratação exclusiva de
microempresa ou empresa de pequeno porte para prestação do serviço
de assessoria técnica e operacional a esse município no
acompanhamento e prestação de contas parcial e final de
propostas/convênios no SICONV.  Objeto do Termo: Prorrogação de
vigência do contrato original até 22 de Março de 2026, iniciando a
vigência prorrogada em 22 de Março de 2025 conforme artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Passa e Fica/RN, em 24  de Março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325084931  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:50:07

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DA ARP Nº
005/2024 PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02.005-007/2024  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05.

Contratada: NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO
EIRELI, CNPJ nº 18.588.224/0001-21. Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento de materiais, instrumentos e insumos
destinados a implantação do Novo Laboratório de Análises Clinicas,
instalado no Hospital Municipal NSA Aparecida, suprindo as
necessidades dos usuários do sistema de saúde municipal. Objeto do
termo: Prorrogação de vigência da ARP original até 21 de março de
2026, iniciando a vigência prorrogada em 21 de março de 2025,
conforme Art. 84 da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores.

Passa e Fica/RN, em 24 de Março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325085022  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:51:42

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2025 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 010/2025 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.007-022/2025  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA/RN, CNPJ:
08.144.982/0001-05. Contratada: RODOLFO THIAGO P.
PALHARES - EPP, CNPJ: 22.327.979/0001-40. Objeto: Aquisição de
bombas com motores e acoplamentos para serem utilizadas nas
estações elevatórias de esgoto do município. Valor total do contrato R$
58.000,00 (cinquenta e oito mil reais). Conforme autos do processo.

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | TERÇA, 25 DE MARÇO DE 2025 | ANO XV | EDIÇÃO: 01288-A

Este contrato terá validade a partir da data desta publicação.

Passa e Fica/RN, em 24 de março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325085201  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:53:16

RESULTADO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO – SRP Nº 006/2025 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.013-023/2025  

O Pregoeiro do Município de Passa e Fica/RN, torna público aos
interessados o resultado das propostas de preços e habilitação do
Pregão Eletrônico – SRP 006/2025, objetivando: Contratação  de
 empresa  especializada  no  fornecimento de Gás Liquefeito de
Petróleo - GLP, envasado em botijão de 13 kg,  para  atender  às
 demandas  de  diversas  unidades  administrativas  do  município,
tendo como empresa vencedora: M A FERNANDES ADELAIDE,
inscrita no CNPJ n° 12.997.431/0001-53, perfazendo o valor total de
R$ 240.277,50 (duzentos e quarenta mil duzentos e setenta e sete reais
e cinquenta centavos). Conforme autos constantes no processo.

Passa e Fica/RN, em 24 de março de 2025.

Jailson Floriano do Nascimento

 Pregoeiro Oficial

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325085445  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:55:17

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 006/2025 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.013-023/2025  

O município de Passa e Fica/RN, torna público que o Pregão
supramencionado que objetiva a contratação de empresa especializada
no fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, envasado em
botijão de 13 kg, para atender às demandas de diversas unidades
administrativas do município, foi ADJUDICADO, tendo como
empresa vencedora: M A FERNANDES ADELAIDE, inscrita no
CNPJ n° 12.997.431/0001-53, perfazendo o valor total de R$
240.277,50 (duzentos e quarenta mil duzentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos). Conforme autos constantes no processo.

Publique-se e cumpra-se.

Passa e Fica/RN, em 24 de março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325085528  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:55:53

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO – SRP Nº 006/2025 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.013-023/2025  

Torno público o ato de HOMOLOGAÇÃO do pregão
supramencionado, objetivando a contratação de empresa especializada
no fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, envasado em
botijão de 13 kg,  para  atender  às  demandas  de diversas  unidades
 administrativas  do  município, tendo como empresa vencedora: M A
FERNANDES ADELAIDE, inscrita no CNPJ n° 12.997.431/0001-53,
com o valor total de R$ 240.277,50 (duzentos e quarenta mil duzentos
e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Conforme autos constantes
no processo.

Publique-se e cumpra-se.

Passa e Fica/RN, em 24 de março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325085603  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 08:56:39

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
091/2023 ADESÃO A ARP Nº 015/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 02.021-101/2023  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. Contratada: RD SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº
43.357.757/0001-40. Objeto: contratação de empresa de engenharia
para execução de serviços, fornecimento de equipamentos, mão de
obra e materiais de novas construções no âmbito da engenharia
(serviços diversos de pavimentações, construção de prédios, praças,
quadras poliesportivos entre outras construções), pelo o sistema
nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI.
Objeto do Termo: acréscimo de 3,12% (três vírgula doze por cento),
perfazendo o valor de R$ 78.094,40 (setenta e oito mil e noventa e três
reais e quarenta centavos) do contrato. Conforme art. 65, § 1º, da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Data do termo: 25/03/2025.  

Passa e Fica/RN, em 25 de março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | TERÇA, 25 DE MARÇO DE 2025 | ANO XV | EDIÇÃO: 01288-A

  Código da Matéria: 20250325094007  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 09:41:30

EXTRATO DE CONTRATO 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2025 DISPENSA Nº
007/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº02.004-021/2025  

Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. Contratada: AGIR CONSULTORIA E
ASSESSORIA, inscrita no CNPJ: 41.922.079/0001-95, estabelecia na
Rua Juscelino Kubitschek, 389, Apto 207, Jardim Aeroporto,
Bayeux/PB, CEP: 58.113-357, nos termos do Art. 75, inciso II da Lei
nº 14.133/2021. Referente a assessoria de apoio administrativo com
ênfase na assistência, regularização de pendências, monitoramento e
acompanhamento os sistemas do Ministério da Educação (SIMEC), e
no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), com
carga horária de 20 horas mensais de forma presencial. Valor global do
contratado: R$ 62.400,00 (Sessenta e dois mil e quatrocentos reais).
Este contrato terá validade de 12 (doze) meses a partir da data desta
publicação.

Passa e Fica/RN, em 25 de março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325115852  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 11:56:57

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.004-021/2025  

Reconheço a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inciso II
da Lei nº 14.133/2021, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos
do processo, para a contratação de AGIR CONSULTORIA E
ASSESSORIA, inscrita no CNPJ: 41.922.079/0001-95, com o valor
total de R$ 62.400,00 (Sessenta e dois mil e quatrocentos reais)
referente a contratação de empresa especializada na assessoria de apoio
administrativo com ênfase na assistência, regularização de pendências,
monitoramento e acompanhamento nos sistemas do Ministério da
Educação (SIMEC), e no Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), com carga horária de 20 horas mensais de forma
presencial. Em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Passa e Fica/RN.

Passa e Fica/RN, 25 de março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325010817  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 11:58:28

EXTRATO DE CONTRATO 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025 DO SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 009/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
004/2024  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05.

Contratada SUPRINOR- SUPRIMENTOS DO NORDESTE LTDA,
CNPJ nº 07.209.477/0001-20. Objetivando a contratação de empresa
para a aquisição de gêneros alimentícios para execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Perfazendo o valor total R$
321.645,61 (TREZENTOS E VINTE E UM MIL SEISCENTOS E
QUARENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).
Conforme autos do processo. Este contrato terá validade de 01 ano,
com início em 25/03/2025 e encerramento em 25/03/2026.

Passa e Fica/RN, 25 de Março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

 Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325071025  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 19:04:08

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2025 DO SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 008/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
004/2024  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05.

Contratada: RF SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 08.797.103/0001-36.
Objetivando a contratação de empresa para a aquisição de gêneros
alimentícios para execução do Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE). Perfazendo o valor total R$ 1.283.323,64 (UM
MILHÃO DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E
VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
Conforme autos do processo. Este contrato terá validade de 01 ano,
com início em 25/03/2025 e encerramento em 25/03/2026.

Passa e Fica/RN, 25 de Março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325070726  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 19:10:12

EXTRATO DE CONTRATO 

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | TERÇA, 25 DE MARÇO DE 2025 | ANO XV | EDIÇÃO: 01288-A

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2025 DO SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 010/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
004/2024  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05.

Contratada FOCUS INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ nº
51.867.423/0001-44. Objetivando a contratação de empresa para a
aquisição de gêneros alimentícios para execução do Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE). Perfazendo o valor total R$
180.462,75 (CENTO E OITENTA MIL QUATROCENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
Conforme autos do processo. Este contrato terá validade de 01 ano,
com início em 25/03/2025 e encerramento em 25/03/2026.

Passa e Fica/RN, 25 de Março de 2025.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: MAYARA FATIMA BATISTA DE SOUZA 

  Código da Matéria: 20250325085836  - Data/Hora Publicação: 25/03/2025 20:59:47

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 5/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | TERÇA, 25 DE MARÇO DE 2025 | ANO XV | EDIÇÃO: 01288-A

  

 

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
Diorge Fonseca Ferreira

Vice-Presidente

Diogenes Diniz do Nascimento 

 

 

 ----------

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 6/6

#
http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2025-03-26T00:07:34-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Extra-Certificado-Edicao01288-A-2025-03-25




